Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 октября 2015 года № 6729
«Об утверждении проекта планировки и межевания территории
для строительства линейного объекта в границах ул. Летней,
 пер. 14-й Березовый, ул. Березовой, пер. 1-й Турбазовский, ул. Турбазовской в Ленинском районе г. Астрахани»
В связи с обращением ООО «Проектстройсервис» от 07.04.2015 № 03-04-01-3379, в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 № 244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань», с изменениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 № 9364-м, от 10.01.2013 № 09-м, выпиской из протокола заседания комиссии по землепользованию и застройке города Астрахани от 13.04.2015, заключением о результатах публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Летней, пер. 14-й Березовый, ул. Березовой, пер. 1-й Турбазовский, ул. Турбазовской в Ленинском районе г. Астрахани, опубликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 30.07.2015 № 32, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить проект планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Летней, пер. 14-й Березовый, ул. Березовой, пер. 1-й Турбазовский, ул. Турбазовской в Ленинском районе г. Астрахани.
2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
2.1. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» и документацию по проекту планировки и межевания территории на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.
2.2. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» и документацию по проекту планировки и межевания территории в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» возложить на начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ
Утвержден постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань» от 05.10.2015 № 6729
Проект планировки и межевания территории
для строительства линейного объекта в границах ул. Летней,
 пер. 14-й Березовый, ул. Березовой, пер. 1-й Турбазовский, ул. Турбазовской в Ленинском районе г. Астрахани
Часть 1. Проект планировки.
Пояснительная записка.
Введение.
Проект планировки разработан ООО «Проектстройсервис» в составе проекта планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Летней, пер. 14-й Березовый, ул. Березовой, пер. 1-й Турбазовский, ул. Турбазовской в Ленинском районе г. Астрахани, на основании постановления мэра города Астрахани от 06.06.2014 № 3664-м «О разработке документации по планировке и межеванию территории в границах ул. Летней, пер. 14-й Березовый, ул. Березовой, пер. 1-й Турбазовский, ул. Турбазовской в Ленинском районе г. Астрахани».
Настоящая градостроительная документация разработана для строительства газопровода среднего и низкого давления для нужд СНТ «Веснянка» в Ленинском районе г. Астрахани и предусматривает:
- прокладку нового участка газопровода среднего давления ø 110 мм;
- прокладку нового участка газопровода низкого давления ø 160 мм.
Проект планировки выполнен в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, на основании задания на разработку документации по данному объекту, утвержденному 17.06.2014 г. начальником управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации г. Астрахани М.Н. Пермяковой, и иной нормативно-технической документацией:
- карта градостроительного зонирования в составе генерального плана г. Астрахань;
- схема планируемого размещения объектов транспортной инфраструктуры в составе генерального плана г. Астрахань;
- правила землепользования и застройки, утвержденные решением Городской Думы г. Астрахани от 28.02.2013 № 23;
- генеральный план города, утвержденный решением городской Думы г. Астрахани от 19.07.07 № 82, с последующими изменениями от 30.05.2013 № 90;
- СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
- СП53.13330.2011 «Планирование и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граждан, зданий и сооружений»;
- Инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях РФ № РДС 30-201-98.
Цель и назначение работы по разработке проекта планировки:
- обеспечение устойчивого развития данной территории, установления границ земельных участков, предназначенных для размещения линейных объектов;
- определение в соответствии с утвержденными нормативами градостроительного проектирования размеров и границ объектов социальной инфраструктуры, схем организации улично-дорожной сети и планов инженерных коммуникаций, что позволит органу местного самоуправления оперативно принимать решения по развитию территории, основанные на результатах объективного анализа существующей ситуации.
Графическая часть проекта выполнена на топографической съемке в М 1:1000, полученной в Управлении по строительству, архитектуре и градостроительству администрации г. Астрахани.
1. Размещение проектируемого объекта в структуре города. Современное использование территории.
1.1. Размещение проектируемого объекта в структуре города.
Проектируемая территория трассы газопровода в административном отношении расположена в Ленинском районе города Астрахани, пролегает по ул. Летней, пер. 16-й Березовый, ул. Турбазовской, ул. Березовой.
Согласно Земельному кодексу РФ проектируемая территории относится к категории земель - земли населенных пунктов.
Проектируемая территория является городским образованием Межболдинского планировочного района города.
Границы проектируемой трассы газопровода - это, в основном, район смешанной индивидуальной жилой застройки.
В соответствии с Правилами землепользования и застройки на территории проектируемого объекта входят следующие зоны:
- Ж-4 - смешанная индивидуальная жилая застройка (индивидуальные дома и дома садового типа);
- Р-1 - зона рекреационного назначения (открытых пространств).
Улично-дорожная сеть (улицы, проезды) в границах проектируемой территории развита слабо, ширина проездов не соответствует нормативам. Требуется их строительство либо реконструкция.
Часть пр оектируемой территории находится в границах водоохранной зоны. Согласно ст. 65 Водного кодекса РФ ширина водоохранной зоны от уреза р. Кривая Болда составляет 100 м, в которой запрещается вспашка земель, размещение отвалов размываемых грунтов, выпас сельскохозяйственных животных.
На проектируемой территории памятники истории и культурного наследия отсутствуют. Объект находится вне пределов охранных зон памятников, на расстоянии 7,9 км от границы зон действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия.
1.2. Климатическая характеристика и инженерно-геологические условия.
Климат г. Астрахани резко-континентальный, среднегодовая температура воздуха + 10ºС.
Максимальная глубина промерзания грунта - 120 см.
Самый холодный месяц - февраль, среднемесячная температура которого минус 5ºС, абсолютный минимум температуры воздуха составляет минус 33ºС.
Самый жаркий месяц - июль, со среднемесячной температурой воздуха плюс 25,2ºС, абсолютный максимум температуры воздуха - плюс 41ºС.
Годовая сумма осадков 222 мм. Зимой осадки выпадают в виде снега, мокрого снега, дождя. Летом ливневые дожди сопровождаются грозами, иногда градом.
Характерны восточные, юго-восточные и северо-восточные направления ветров. В течение года преобладают ветры со скоростью 2,5-3,5 м/сек.
За начало и конец зимы принимаются даты устойчивого перехода температуры через 0ºС. Зима начинается в ноябре. Устойчивый снежный покров наблюдается в ноябре-декабре. Мощность снежного покрова - 15-20 см.
В геоморфологическом отношении участок под строительство газопровода приурочен к дельте р. Волги, на аллювиальной равнине, на правом берегу р. Кривая Болда. Абсолютные отметки поверхности трассы изменяются от минус 22,01 м до минус 23,36 м.
По выполненным материалам инженерно-геологических, инженерно-геодезических изысканий (ООО ПЗСФ «Грунт» 2014 г.), грунты на проектируемой территории - суглинки, пески и глины. В пределах трассы распространен один водоносный горизонт подземных вод с однородным химическим составом.
Уровень подземных вод отмечен на глубинах от 1,90 м до 5,00 м или на абсолютных отметках от минус 25,26 м до минус 27,01 м.
Режим подземных вод зависит как от природных факторов  (инфильтрации атмосферных осадков (дождь, снег) и конденсации паров воды из воздуха), так и от техногенных  (изменения условий поверхностного стока при вертикальной планировке, полива зеленых насаждений), от гидрологического режима р. Кривая Болда.
Геологические и инженерно-геологические процессы, отрицательно влияющие на условия строительства и эксплуатацию газопровода, отсутствуют.
2. Проектное решение.
Планировочная структура. Красные линии.
Планировочная территория с красными линиями разработана с учетом нормативных документов на основе Генерального плана города, Правил землепользования и застройки города, комплексной транспортной схемы города, СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», СП53.13330.2011 «Планирование и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граждан, зданий и сооружений», инструкции о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях РФ № РДС 30-201-98 , а также с учетом фактически сложившейся капитальной застройки планируемой территории.
При формировании планировочной структуры происходит разделение территории проекта планировки выделением элементов планировочной структуры - смешанной индивидуальной жилой застройки и территории общего пользования. Территория общего пользования выделяется красными линиями, в границах которых размещаются автомобильные дороги, проезды и трассы магистральных инженерных коммуникаций.
Красные линии частично сформированы на границах территории, используемой для эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры. Остальные направления красных линий определены в соответствии с существующей улично-дорожной сетью, а также границами проектирования, обозначенными управлением по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани.
Проектом предусмотрено сохранение улично-дорожной сети в системе города, а именно сохранение ул. Летней, ул. Турбазовской, ул. Березовой, переулков и местных проездов, расположенных на проектируемой территории.
Согласно «Комплексной транспортной схеме г. Астрахани», на проектируемой территории улицы и дороги классифицируются:
- ул. Березовая, ул. Турбазовская - магистральная улица районного значения, транспортно-пешеходная (ширина в красных линиях от 20 до 35 м);
- улицы и проезды местного значения (ширина в красных линиях от 10 до 20 м).
Красные линии проектируемой территории проходят по границе ранее освоенной территории кварталов смешанной индивидуальной жилой застройки.
На значительной части территории расположены земельные участки с оформленными земельными отношениями, прошедшие кадастровый учет.
Проектируемая сеть газопровода проходит в пределах красных линий.
Техническая зона для трассы газопровода среднего и низкого давления составляет 4 м.
В зоне открытых пространств (Р-1) расположена территория, отведенная под эксплуатацию зданий и сооружений базы отдыха.
Под строительство проектируемого ГРПШ по ул. Турбазовской прилагается согласование собственника земельного участка 30:12:020016:14 Богуш И.
Первоочередные мероприятия.
Организовать освобождение территории (расчистка) для строительства объекта.
По проектируемой территории выполнить рытье траншей для подземного газопровода.
Излишний грунт и строительный мусор при земляных работах необходимо вывести на автосамосвалах на специально отведенные площадки.
[bookmark: _GoBack]